Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 107
 6 de setembro de 2023

"Denomina de “Benedito Heliodoro” a Rua 09 do
loteamento Botucatu Verônica”.

Art. 1º Fica denominada de “Benedito Heliodoro” a Rua 09 do loteamento denominado
Botucatu Verônica, com início na “Rua 02” e término na “Rua 06” do mesmo
loteamento.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de setembro de 2023.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 4
0R

9-
9D

V
Y

-H
N

2D
-3

Z
G

C

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 107
                                                                                                        6 de setembro de 2023

JUSTIFICATIVA

Nascido no Distrito de Ribeirópolis – atual Taguaí, em 6 de março de 1932,
Benedito Heliodoro era filho do senhor José Heliodoro Sobrinho e da senhora Rita
Maria de Queiroz. Órfão ainda na infância, Benedito perdeu, também, duas irmãs e um
irmão.

Viveu próximo a um núcleo de imigrantes nas décadas de trinta e quarenta do
século vinte, tendo trabalhado desde os 7 anos de idade, colhendo algodão para ajudar
no sustento da família.

Durante a adolescência, ingressou em um colégio agrícola na cidade de
Itapetininga, em regime de internato, onde conseguiu obter o conhecimento necessário
para prosperar na vida.

Após a formatura, nos anos 50, mudou-se para a cidade de Itatinga, passando a
trabalhar como tratorista na fazenda Pinheiros.

Devido ao conhecimento obtido no colégio, não demorou a se tornar
administrador das fazendas Alvorada e São Vicente, implantando, nesses locais, a
criação de gado holandês de leite e uma granja para a produção de ovos. Durante anos,
alguns desses animais das fazendas foram premiados em feiras agropecuárias.

Em Itatinga, conheceu aquela que se tornaria sua esposa e mãe de seus filhos, a
senhora Therezinha Vendrame Heliodoro. Em 25 de maio de 1957, casaram-se e dessa
união nasceram Antônia de Fátima, Antônio de Pádua (Tuco) e Paulo Sérgio.

No final dos anos 60, as fazendas que administrava começaram a dar retorno
financeiro. No entanto, pensando na possibilidade de proporcionar melhores condições
de estudo aos filhos, o senhor Benedito optou por prestar concurso para adentrar na
Faculdade de Ciências Médicas e Biológicas de Botucatu, onde foi lotado num
departamento que viria a ser um dos embriões da atual Faculdade de Ciências
Agronômicas da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho”.

Inicialmente, trabalhou no Campus de Rubião Junior como técnico de laboratório,
solo e planta. Em 1977, passou a trabalhar no Departamento de Ciências do Solo na
Fazenda Lageado, para onde se mudou. Morou na Fazenda até se aposentar, em 1992,
na função de auxiliar acadêmico, cooperando na formação de muitos engenheiros
agrônomos. Após sua aposentadoria, mudou-se para o Jardim Paraíso, onde viveu até o
seu falecimento em 7 de agosto de 2023

Esteve entre os primeiros funcionários da Faculdade de Ciências Agrônomas,
chegando a ser homenageado na comemoração dos 50 anos da mesma. Corinthiano,
jogador de truco, avô de Letícia e Julia, lutou bravamente em seus últimos anos contra o

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 4
0R

9-
9D

V
Y

-H
N

2D
-3

Z
G

C

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 107
6 de setembro de 2023

Alzheimer. Deixou um grande legado por onde passou e enormes saudades aos filhos,
familiares e amigos.

O nosso homenageado, conforme já relatado nos dados pessoais acima descritos,
preenche o disposto no artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 4.282/2002, reunindo as
condições para que seu nome seja eternizado através da denominação de uma via
pública em Botucatu. Por ser esta uma justa homenagem, solicito aos nobres pares a
aprovação unânime do referido projeto.

        Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de setembro de 2023.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 4
0R

9-
9D

V
Y

-H
N

2D
-3

Z
G

C

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

  Err  CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 107
6 de setembro de 2023

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 4
0R

9-
9D

V
Y

-H
N

2D
-3

Z
G

C

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 6 de setembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=40R99DVYHN2D3ZGC, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 40R9-9DVY-HN2D-3ZGC

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 4
0R

9-
9D

V
Y

-H
N

2D
-3

Z
G

C

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=40R99DVYHN2D3ZGC
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 40R99DVYHN2D3ZGC
		2023-09-11T11:14:47-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura